enim videtur esse pars perfecta, si fuerit sine toto. Universum autem corporeum remanere non potest nisi partes essentielles eius remaneant. Sunt autem partes eius essentielles corpora caelestia et elementa, utpote ex quibus tota mundi machina consistit; cetera vero ad integritatem corporei universi pertinere non videntur, sed magis ad quendam ornatum et decorem ipsius, qui competit statui mutabilitatis, secundum quod ex corpore caelesti ut agente, et elementis ut materialibus, generantur animalia et plantae et corpora mineralia. In statu autem ultimae consumptionis alius ornatus elementis attribuetur qui deceat incorruptionis statum. Remanebunt igitur in illo statu homines, elementa et corpora caelestia, non autem animalia et plantae et corpora mineralia.

¹ Cf. Aristotelem, Phys. 2, 2 (194b 13).

171. KAPITEL

DIE HIMMELSKÖRPER WERDEN VON DER BEWEGUNG
ABLASSEN

Aber da sich die Himmelskörper unablässig zu bewegen scheinen, kann es jemandem vorkommen, daß sie, wenn ihre Substanz bleibt, dann in jenem Zustand der Vollendung in Bewegung sind; und wenn sich die Bewegung aus dem Grund in den Himmelskörpern fände, aus dem sie sich in den Elementen findet, wäre die Rede vernunftgemäß. Die elementare Bewegung findet sich nämlich darum in den schweren oder leichten Körpern, damit sie ihre Vollkommenheit erlangen. Sie streben nämlich durch ihre naturhafte Bewegung an den ihnen eigentümlichen, angemessenen Ort, an dem zu sein für sie besser ist [172]. Daher wird sich in jenem letzten Zustand der Vollendung ein jedes Element und jedweder seiner Teile an dem ihm eigentümlichen Ort befinden. Aber dies kann man von der Bewegung der Himmelskörper nicht sagen, da der Himmelskörper nach Erreichung keines Ortes ruht, sondern wie er naturgemäß zu jedwedem ‚Wo‘ in Bewegung ist, so entfernt er sich auch naturgemäß von ihm. So geht also den Himmelskörpern nichts ab, wenn die Bewegung von ihnen weggenommen wird, weil die Bewegung ihnen nicht dazu inne ist, damit sie vervollkommnet werden.

CAPUT 171

Quod corpora caelestia cessabunt a motu

[Sth Suppl 74, 4; 91, 2; 4 d 43: 3 qa 1; CG IV 97; Pot 5, 5; Jo c. 6: lect 5; Hb c. 1: lect 5]

Sed cum corpora caelestia continue moveri videantur, potest alicui videri quod si eorum substantia maneat, quod tunc et in illo consummationis statu moveantur. Et quidem si ea ratione motus corporibus caelestibus adesset qua ratione adest elementis, rationabilis esset sermo. Motus enim elementalis gravibus vel levibus adest propter eorum perfectionem consequendam. Tendunt enim suo motu naturali in proprium locum sibi convenientem, ubi melius est eis esse: unde in illo ultimo consummationis statu unumquodque elementum et quaecumque pars eius in suo proprio loco erit. Sed hoc de motu corporum caelestium dici non potest, cum corpus caeleste nullo loco obtento quiescat, sed sicut naturaliter movetur ad quodcumque ubi, ita et naturaliter discedit ab eo. Sic ergo non deperit aliquid a corporibus caelestibus, si motus eis auferatur, ex quo motus eis non inest ut ipsa perficiantur.